baptizet in b̄ casu. **E**t baptis-  
 mus offer̄ tam p malū q̄ per  
 bonū mistz. q̄a bonitas mi-  
 stri nō ē de necessitate bap-  
 tismi s̄ d̄ p̄gruetia. **N**ec peccat  
 suscipiēs baptismū a malo sa-  
 cerdote tolerato ab ecclesia.  
**S**ec̄ est d̄ p̄ciso ab ecclesia. vt  
 ab heretico. scismatico. excoi-  
 cato. a q̄bo nullo mō recipien-  
 dus ē baptism⁹ nisi i casu ne-  
 cessitatis. tūc em̄ etiā a nō ba-  
 ptizato vt a iudeo vlt̄ pagano  
 possz̄ r̄cipi q̄stūcūq̄ malodū  
 modo in forma ecclesie redde-  
 ret̄ cū intentione videlicet sa-  
 ciēdo illd̄ qd̄ facit ecclesia. **U**-  
**rū** t̄n licet baptism⁹ a malo sa-  
 cerdote tolerato ab ecclesia nō  
 viciat̄ q̄stuz ad sacramētales  
 effectus. t̄n a bono sacerdote  
 meli⁹ recipit̄ si h̄i p̄t. q̄ s̄m  
 bt̄m **Tho.** cū effectū p̄ncipa-  
 li p̄t aliqd̄ addi pl⁹ et merito  
 baptizātis. **E**t h̄ p̄t q̄ dam-  
 nabile ⁊ piculosum sacerdoti  
 est morari in pctō mortali ad  
 vnā horā. cū sp̄ debeat eē pa-  
 rar⁹ ad ministrādū sacramenta  
**S**z̄ circa h̄ nota q̄ licz̄ i ca-  
 su necessitatis iude⁹ vel paga-  
 nus possit baptizare. non ta-  
 men possit leuare d̄ fonte. s̄m  
**Tho.** **R**atio. quia in primo  
 casu baptizādo potest tenere

# De sacramento

vices dei. cū sit eius creatura  
sz in scdo nō. qz nō ē mēbz ec  
clesie. nec etiā aliquā cognati  
onē spūalem trahit cū sit ex  
pers spūalis grē. **Hec Tho.**  
sup. iij. di. vi. q. iij. ar. ij. **De**  
uo attēdat vt habeat circa ba  
ptizanduz actualē intētiōnez  
baptizādi. z maxime cū dicit  
verba cēntialia. **Tū** si tūc nō  
hēt eāz tū pus habuit eūdo  
ad baptizāduz sufficit. **Et** q  
ptz qz furiosus aut ebriosus  
nō pōt baptizare. **Et** dico de  
ebrioso carēte vsu rōis qz talē  
intētiōem nō habet. nec actu  
alē nec habitualē qē necessa  
ria. in tra illud. **Accedit** qz  
ad elementū z sit sacramentū  
**Ad** fm **Bonauēturā** in. iij.  
dist. iij. q. i. ar. i. in fi. pncipa  
lis. ad hoc qz verba ordinent  
ad effectū assignatū. necessa  
riū est interuenire intētiōz mi  
stri qui intendit in illo actu z  
verbo dare talē effectum. vel  
saltē quod ecclesia facere ordi  
nauit. vel saltē qd christus in  
stituit dispensare. alioqn vba  
z elementū vt sic distincta nō  
faciūt sacramentū. **Hoc** autē  
p regula habēdū est qz ad om  
nē sacramentoz dispēlatōem  
necessariū est habere intētiō  
nez actu vel habitu. explicite

vel implicite fm **Tho.** l. iij.  
di. vi. q. ij. ar. i. **Nō** caueat  
qlibet ne puez añqz nascat s  
vtero matris baptizet. **Et** h  
si puer ad omnes partes ei est  
in vtero matris integer et to  
taliter. quia sic nō potest aqua  
euz attingere immediate. nec  
potest lauari ibi existēs. **Si**  
autē appareret principalis  
pars. puta caput. tūc simpli  
citer baptizari potest. quia iā  
potest aqua aspergi. **Si** autē  
appareret pars min<sup>9</sup> princi  
palis sicut manus vel pes. il  
la etiā esset baptizāda. quia i  
illa parte est tota anima. licet  
nō omnes sensus vt i capite. z  
postmoduz pōt baptizari si  
nascat vnius subditōe. **Ta**  
lis tamē puer si nasceret mor  
tuus sepeliret i cimiterio fm  
doctozē subtilēz. dist. iij. q. i.  
ar. ij. **Et** idem tenet **Johan**  
nes parisēsis dist. iij. **Simi**  
liter dicendum est de illo cir  
ca quem diminuta est forma  
ecclesie necessaria ex necessita  
te instanti. **Talis** enim sepe  
liretur in cimiterio. quia pie  
creditur qz summ<sup>9</sup> sacerdos  
suppleret fm **Petrus** de tha  
ran. dist. iij. q. ij. ar. i. **Decimo**  
caueat ne matrem infirmam  
vel morientēz diuidat in qua puer vi

# baptismi

8

puer uiuit. qz sic homicidius  
mitteret quisqs hoc facerz.  
nō sunt ei faciēda mala vt ve  
niāt bona. ad Ro. iij. Jō cau  
tius dimittat p̄re infantē cū  
ea q̄s ip̄a p̄cat. fm dñm petrū  
vbi supra. Si tñ mf mortua  
esset iam p̄fecte. tūc p̄r debet  
eam facere diuidere. et puerū  
inde extractuz baptizare. als  
nō Undecimo caueat ne mō  
strū nō bene p̄r̄dijudicatur  
an sit vnus homo vl' duo. vl'  
an habeat vnaz animā vl' du  
as baptizare festinet. Nam si  
sint duo capita. duo colla et  
duo pectora. z p̄ consequens  
erūt duo corda. et ita baptizā  
di sunt duo z qlibet seorsum.  
Si autē non est certū q̄ sint  
due aie. tūc p̄mo baptizādus  
ē vn' z postea alter sub p̄ditō  
ne. dicendo. Si tu es bap  
tizatus nō te rebaptizo. sed si n̄  
es baptizatus ego te baptizo  
ī noīe patris et filij et spūs san  
cti. Et tale monstrū dicit̄ fuis  
se in frācia. duo capita habēs  
quozū vnum expressit velle d̄  
eo de quo alterum exp̄ssit nol  
le. vnū cñ voluit continere z  
sobrie viuere. et aliud lasciu  
re et epulari. et cum vnum p̄  
os suū excederet. aliud se gra  
uari clamabat. ita refert do

ctor subtilis. di. vi. q. i. ar. iij.  
Duodecimo caueat ne chrysmā  
te antiq̄ baptizet. quia punif  
sacerdos hoc faciens. de p̄se.  
dist. iij. si quis de alio. Et de  
sen. excō. in ca. quoniā. li. vi.  
Ubi dicit glo. final' dādo ra  
tionē. quia vetus chrysmā n̄  
debet inesse vsui. nec d̄ illo de  
bet quis chrysmari. Et depo  
nitur sacerdos qui de illo an  
tiquo chrysmate vngit bap  
tizatuz nisi in mortis articulo.  
Uñ omni anno nouū chrysmā  
debet confici et antiquuz  
cremari. de p̄se. dist. iij. litterz  
Sit autē diligēs sacerdos in  
ter om̄ia ne puer decedat sine  
baptismo. vt si iā icipit cano  
nem misse z viderit puez mo  
rientē sine baptismo p̄t eū ba  
ptizare. de p̄se di. i. null' ep̄s.  
in glo. penul.

De cathecismo et  
exorcismo.

**R**estat nūc  
ponere practicā ma  
nualez circa h' sacra  
menti dispensationē. Est au  
tē p̄mo sciēdū. q̄ cathecism' z  
exorcismus debent p̄cedere  
baptismū qñ solēniter cōferē  
Exorcismus vero dicitur il  
la sonatio orationū p̄ quā ex  
b

# De sacramento

pellit diabolus. et adiurat ut  
recedat a puero. de quo dicit  
**Tho.** q. valde iuuenies sit ip-  
sum p mitti an baptismu. vn  
hoc signat ea que ponuntur in  
baptismo. Recede ab eo sa-  
thana etc. **I**pe etia exorcismus  
debilitat potatem demonis. ne  
tantu possit i homie sicut an  
ne baptismu et alia bona in ip-  
so impediat. **S**z ptas predi-  
cta totaliter tollit i baptismo  
sicut etia pharao pius est fla-  
gellatus populo nodu de egypto  
egresso. et postea totaliter i  
mari rubro. qd est figura ba-  
ptismi submersus. **E**t sic bn  
dicitur q exorcismi sut insti-  
tuti ppter energuminos. id e  
intus laborates p infectoem  
fomitis. vitz contra diabolu i  
eis potestates habent. **H**ec  
tho. di. vi. q. iij. ar. i. et ij. **E**st  
autem cathecismus sm **Tho.** in-  
structio ante baptismu i illis  
que sunt imania. **E**t dicunt  
fidei rudimenta. ad q credenda  
oes explicite tenent. sic est fi-  
des trinitatis. incarnatiois et  
passiois dñi. iudicij. et puidē-  
tie dei defactis hominuz. de  
alijs aut debz instrui post ba-  
ptismu. **U**n etiam sm **Tho.**  
ma i adulto requirit ut per se  
cathecizet. et christianā religi-